П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                  J ÖП

              26 декабря  2023  года                             с.Чоя                       № 889

О мерах по оказанию содействия
избирательным комиссиям в подготовке

и проведении  выборов Президента

Российской Федерации на территории
Чойского района

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации», Распоряжения Правительства Республики
Алтай от 7 марта 2023 года № 106-р, Администрация муниципального
образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые:
а) план организационно-технических мероприятий, связанных с

оказанием содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении
выборов Президента Российской Федерации;

 б) состав комиссии по оказанию содействия избирательным
комиссиям в подготовке и проведении выборов Президента Российской
Федерации;

 в) перечень местонахождения участковых избирательных комиссий.
2. Назначить заместителя Главы администрации муниципального

образования «Чойский район» по социальным вопросам ответственным за
взаимодействие с территориальной избирательной комиссией муниципального
образования «Чойский район» Республики Алтай при подготовке и проведении
выборов Президента Российской Федерации.

3. Помощнику Главы муниципального образования «Чойский район» по
ГО и ЧС  (Терехин О.А) совместно с Муниципальным казенным учреждением

«Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай обеспечить
резервным автономным энергоснабжением помещения для голосования
избирательных участков.

   Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация   муниципального
образования

«Чойский район»

       Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

      муниципал тозолмо

     администрациязы

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по
обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального
образования «Чойский район» Республики Алтай (Иониной О.Ю.) обеспечить
мероприятия связанные с организацией использования в помещениях для
голосования избирательных участков видеоустройств стационарного или
подвижного типа, предназначенных для записи, хранения, и воспроизведения
видео информации.

5. Организовать предоставление территориальной избирательной
комиссии   муниципального образования «Чойский район» технологического
оборудования (компьютер, принтер, стационарный телефон):

     - начальнику отдела образования администрации муниципального
образования «Чойский район» (Федорова Л.Ф.), в образовательных
учреждениях сел Чоя, Киска, Ускуч, Уймень, Сейка, Каракокша;

    -  директору муниципального бюджетного учреждения культуры
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» муниципального
образования «Чойский район» Республики Алтай (Лазарева Е.Г.) в
учреждениях культуры сел  Чоя, Советское, Тунжа, Красносельск;

 5.1. Рекомендовать Главе Паспаульского сельского поселения (Метлев

В.И.) организовать предоставление территориальной избирательной комиссии
муниципального образования «Чойский район» технологического
оборудования (компьютер, принтер, стационарный телефон)в с.Паспаул.

         6. Собственникам помещений (правообладателям), утвержденных
настоящим постановлением избирательные участки:

- предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе
необходимые помещения, включая помещения для голосования, помещения
для хранения избирательной документации, средства связи и техническое
оборудование;

-  оказывать содействие в обеспечении участковых комиссий
(программно-техническими средствами (стационарный компьютер или ноутбук
и лазерный монохромный принтер), необходимыми для реализации приема
заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту
нахождения, а также для обеспечения изготовления протокола участковой
избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом;

- обеспечить соответствие данных помещений правилам пожарной
безопасности и требования Роспотребнадзора. Оказывать содействие
участковым избирательным комиссиям в организации их работы на период
подготовки и проведения выборов;

-  предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе
металлические сейфы (ящики) для хранения сейф-пакетов с избирательными
бюллетенями, заполненными избирателями в ходе голосования в течение
нескольких дней до дня голосования;

- обеспечить оборудование избирательных участков специальными
приспособлениями, позволяющими реализовать избирательные права лицам с

ограниченными возможностями здоровья.

7. Отделу образования администрации муниципального образования
Чойский район совместно с Главами сельских поселений входящих в состав
муниципального образования «Чойский район» при проведении голосования, в
том числе досрочного, в труднодоступных и отдаленных местностях, а также
голосования вне помещения для голосования, голосования с использованием
дополнительных форм организации голосования (в населенных пунктах и иных
местах, где отсутствует помещение для голосования и транспортное сообщение
с которыми затруднено) предоставлять соответствующим избирательным
комиссиям транспортные средства повышенной проходимости с числом
посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности
прибытия к месту голосования не менее чем двум членам избирательной
комиссии с правом совещательного голоса, а также наблюдателям,
выезжающим совместно с членами участковой комиссии с правом решающего
голоса для проведения голосования.

8. Рекомендовать Главам муниципальных образований сельских
поселений входящих в состав муниципального образования «Чойский район»:

а) выделять специально оборудованные места для размещения
агитационных материалов на территории каждого избирательного участка;

б) обеспечить размещение и сохранность информационно-

разъяснительных материалов о выборах  на территории соответствующего
поселения в день голосования, переданных Избирательной комиссией
Республики Алтай на безвозмездной основе на объектах, находящихся в
муниципальной собственности (включая монтаж и демонтаж информационно-

разъяснительных материалов).
9. Администрации муниципального образования «Чойский район»:

а) совместно с Главой Паспаульского сельского поселения (Метлев В.И.)
обеспечить транспортными средствами маршруты доставки избирателей из
населенных пунктов, где нет избирательных участков (Сугул, Салганда,
Левинка), до избирательных участков по графику, согласованному с
территориальной избирательной комиссией;

б) закрепить за каждым избирательным участком ответственного из числа
сотрудников администрации муниципального образования «Чойский район» и
администраций сельских поселений;

в) создать комиссию по обследованию помещений участковых
избирательных комиссий и помещений для голосования на соответствие
требованиям  безопасности.

10. Настоящее постановление в ступает в силу с момента его подписания.
11. Контроль за выполнением настоящего постановление возложить на

заместителя Главы администрации муниципального образования  «Чойский
район» по социальным вопросам Диминѐву М.Н.

Глава муниципального образования
«Чойский район»                    И.А. Русских

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

«Чойский район»

от 26 декабря 2023 № 889

Состав

комиссии по оказанию содействия избирательным комиссиям в
подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации на

территории Чойского района Республики Алтай

1. Диминѐва М.Н. – заместитель Главы администрации муниципального
образования «Чойский район» по социальным вопросам, председатель
комиссии.
       2.  Артемова Г.П. – Управляющий делами администрации муниципального
образования «Чойский район», секретарь комиссии.

Члены комиссии:

1. Чичинова М.А. – исполняющий обязанности начальника финансового
отдела администрации муниципального образования «Чойский район»;

2. Королева И.С.  – исполняющий обязанности Первого заместителя Главы
администрации муниципального образования «Чойский район» по
экономическому развитию, сельскому хозяйству, имущественным и земельным
отношениям, председатель Чойской районной территориальной избирательной
комиссии;

3. Терехин О.А. – помощник Главы муниципального образования
«Чойский район» по ГО и ЧС;

4. Федорова Л.Ф. - начальник отдела образования администрации
муниципального образования «Чойский район»;

5. Лазарева Е.Г. – директор муниципального бюджетного учреждения
культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр»

6. Ионина О.Ю. – исполняющий обязанности директора МКУ «УОДМС
МО «Чойский район»

7.  Анисимов П.В. - старший дознаватель территориального отдела
надзорной деятельности по Турочакскому и Чойскому районам Управления
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления
МЧС России по Республике Алтай (по согласованию);

9. Парахин А.С. - начальник пункта полиции «Чойский»
межмуниципального отдела МВД России «Турочакский» (по согласованию);

10. Курчеганова О.В. – ведущий специалист 1 разряда информационного
центра аппарата Избирательной комиссии Республики Алтай (по
согласованию);

11. Шишкин В.В. – директор Казенного учреждения Республики Алтай
«Управление социальной поддержки населения Чойского района» (по
согласованию);

12. Галанова Ж.И.-  Глава Ыныргинского сельского поселения (по
согласованию).

13. Метлев В.И. – Глава Паспаульского сельского поселения (по
согласованию).

14. Усольцева Л.А. – Глава Чойского сельского поселения по
согласованию).

15.Орехова С.В. –  Глава Сейкинского сельского поселения по
согласованию).

16. Гребцова А.А. – Глава Каракокшинского сельского поселения по
согласованию).

17.Логочева Н.Т. –  Глава Верх-Пьянковского сельского поселения по
согласованию).

18. Иванова Е.И. – Глава Уйменского сельского поселения по
согласованию).

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

«Чойский район»

от 26 декабря 2023 № 889

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по оказанию содействия избирательным комиссиям в
подготовке и проведению выборов Президента

Российской Федерации на территории Чойского района Республики Алтай

I. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности
комиссии по оказанию содействия избирательным комиссиям в подготовке и
проведению выборов Президента Российской Федерации на территории
Чойского района Республики Алтай (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия является совещательным органом, создаваемым с целью
координации деятельности по оказанию содействия избирательным комиссиям

в организационно-техническом обеспечении в подготовке и проведению
выборов Президента Российской Федерации на территории Чойского района
Республики Алтай (далее - выборы) на территории муниципального
образования «Чойский район».

II. Функции комиссии

2.1. Функциями комиссии являются:
2.1.1 Координация работы по оказанию содействия избирательным

комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и
проведения выборов на территории муниципального образования «Чойский
район».

2.1.2. Координация работы по оперативному решению вопросов,
возникающих при выполнении организационно-технических мероприятий по
подготовке и проведению  выборов  на территории муниципального
образования «Чойский район».

III. Порядок работы комиссии

IV.

3.1. Комиссию возглавляет еѐ председатель.

3.2. Председатель комиссии осуществляет руководство работой
комиссии:

- ведѐт заседания комиссии;
- обеспечивает и контролирует выполнение решений комиссии.
3.3. Председатель или члены комиссии инициируют созыв очередного

заседания комиссии.
3.4. Повестка дня заседания комиссии утверждается председателем

комиссии с учѐтом предложений еѐ членов.
3.5. Заседание комиссии проводится по мере необходимости.
3.6. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении

вопросов, внесѐнных в повестку дня заседания, а также при голосовании.
3.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нѐм

присутствует более половины еѐ членов.
3.8. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях

комиссии могут привлекаться иные лица.
3.9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании комиссии путѐм открытого голосования. При
голосовании каждый член комиссии имеет один голос. При равенстве голосов
решающим является голос председателя комиссии.

3.10. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывает
председатель комиссии и секретарь комиссии.

IV. Права комиссии

4.1. Комиссия для осуществления возложенных на неѐ функций имеет
право:

4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую
информацию, касающуюся подготовки и проведения выборов.

4.1.2.  Приглашать на свои заседания представителей органов местного
самоуправления муниципальном образовании «Чойский район» (с их согласия);

4.2. Принимать решения в пределах функций, указанных в разделе 2
настоящего Положения.

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

муниципального образования

«Чойский район»

от 26 декабря 2023 № 889

ПЕРЕЧЕНЬ

место нахождения участковых избирательных комиссий

№
п/п

№
УИК

Адрес места нахождения

1 2 3

1 202
с.Чоя, ул. Ленина, д.38                                                 здание
межпоселенческого культурно- досугового центра

2 203
С.Трактовая, д.  36

здание сельского Дома культуры

3 204
с.Чоя, ул. Советская, д.14                                            здание
МОУ  «Чойская СОШ»

4 205
с.Киска, ул.Горная, д.1                                                 здание
МОУ «Чойская СОШ, Кискинская НОШ»

5 206
с. Советское, ул. Совхозная, д.10                                  здание
библиотеки – музея  русского быта

6 207
с.Ынырга, ул. Тихоновского, д.8                                   здание
Сельского дома культуры

7 208
с.Красносельск, ул. Социалистическая, д.19                здание
Центра тубаларской культуры

8 209
с.Ускуч, ул.Заречная, д.1                                             здание
МОУ «Ускучская ООШ»

9 210
с.Уймень, ул.Береговая, д.3                                         здание
МОУ «Уйменская ООШ»

10 211
с.Паспаул, ул.Трактовая, д.36
здание сельского Дома культуры

11 212
с.Туньжа, ул.Центральная, д.25                                   здание
Сельского клуба

12 213
с.Сѐйка, ул.Школьная, д.37                                          здание

 МОУ «Сейкинская СОШ»

13 214
с.Каракокша, ул.Тартыкова, д.33                                 здание
МОУ «Каракокшинская СОШ им.Тартыкова»

_________